2

ПРОЕКТ

Постановление Правительства Российской Федерации
«Об обеспечении мер защиты, предусмотренных Соглашением о защите участников уголовного судопроизводства от 28 ноября 2006 года»

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Установить, что финансовое и материально-техническое обеспечение мер защиты, предусмотренных Соглашением о защите участников уголовного судопроизводства от 28 ноября 2006 года, осуществляется за счет средств  Государственной программы «Обеспечение безопасности потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства на 2014 - 2018 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июля 2013 г. № 586.

	Председатель Правительства
Российской Федерации
	Д. Медведев

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Правительства Российской Федерации
от            2013 г. №
Государственная программа
«Обеспечение безопасности потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства на 2014 - 2018 годы»

1. Содержание проблемы

Ежегодно в ходе расследования уголовных дел более 10 миллионов человек выступают в качестве потерпевших и свидетелей. К участникам уголовного судопроизводства часто применяются приемы и методы физического и психологического воздействия с целью изменения своих показаний либо отказа от них. Результатом этого становятся случаи отказа и уклонения потерпевших и свидетелей от участия в уголовном судопроизводстве.
В целях выработки единой системы мер, направленных на защиту жизни и здоровья свидетелей, потерпевших и иных уголовного судопроизводства (далее – защищаемые лица), а также их близких родственников, с 1 января 2005 года вступил в силу Федеральный закон «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства» (далее – Федеральный закон).

Федеральный закон устанавливает виды государственной защиты, основания и порядок их применения, определяет органы, на которые возложены обязанности по обеспечению мер безопасности и социальной поддержки.

Эффективность и особая значимость деятельности органов, обеспечивающих меры государственной защиты, подтверждена практикой применения государственных программ «Обеспечение безопасности потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства на 2006 – 2008 годы» и «Обеспечение безопасности потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства на 2009 – 2013 годы». В период с 2006 по 2008 годы было осуществлено менее 4 000 мер безопасности. Тогда как только в 2011 году более 2 500 участников уголовного судопроизводства были задействованы в программных мероприятиях, что на 7 % больше, чем в 2010 году. В отношении них были осуществлены более 4 400 мер безопасности (на 9 % больше, чем в 2010 году). Преимущественно применялись такие меры безопасности, как «личная охрана, охрана жилища и имущества» и «временное помещение в безопасное место».
В целом анализ статистических данных показывает, что начиная с 2006 года наметилась динамика увеличения количества защищаемых лиц и применяемых в отношении них мер безопасности. Данную ситуацию можно объяснить повышением доверия к органам, осуществляющим меры безопасности, за счет роста эффективности и качества обеспечения безопасности защищаемых лиц.

Государственная программа «Обеспечение безопасности потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства на              2014 – 2018 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона Министерством внутренних дел Российской Федерации на основе предложений заинтересованных федеральных органов исполнительной власти и наработанного практического опыта применения конкретных мер государственной защиты, установленных Федеральным законом.

В процессе подготовки Программы учитывался опыт реализации государственных программ «Обеспечение безопасности потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства на              2006 – 2008 годы» и «Обеспечение безопасности потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства на 2009 – 2013 годы», а также зарубежный опыт планирования и проведения мероприятий в этой области.

Программа определяет финансовое и материально-техническое обеспечение мер безопасности и социальной поддержки защищаемых лиц независимо от их гражданства, национальности, пола, имущественного, должностного и социального положения, образования, принадлежности к общественным объединениям, отношения к религии и политических убеждений.

В ходе реализации Программы планируется применение мер государственной защиты в отношении свыше 20 тысяч участников уголовного судопроизводства.

Реализация Программы обеспечит накопление опыта применения конкретных мероприятий государственной защиты.

Результаты реализации Программы планируется использовать при подготовке предложений по совершенствованию мер государственной защиты, повышению эффективности деятельности органов государственной власти в сфере обеспечения безопасности защищаемых лиц.

2. Цель Программы, срок ее реализации

В соответствии с Федеральным законом целью Программы является реализация мер государственной защиты потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства.

Программа осуществляется в 2014 – 2018 годах.

3. Участники Программы

Участниками Программы являются органы, осуществляющие меры безопасности и социальной поддержки, – Министерство внутренних дел Российской Федерации, Федеральная служба безопасности Российской Федерации, Министерство обороны Российской Федерации, Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации, Федеральная служба Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, Федеральная служба исполнения наказаний, Федеральная таможенная служба, Федеральная служба по труду и занятости.

Координатор Программы – Министерство внутренних дел Российской Федерации.

4. Основные мероприятия Программы

Основные мероприятия Программы, включающие организационные мероприятия, нормативное правовое обеспечение и направления финансирования, приведены в приложении № 1.
Мероприятия Программы не повторяют мероприятия действующих федеральных целевых и ведомственных программ и подлежат включению в государственную программу Российской Федерации «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности».

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств федерального бюджета.
Общий объем ассигнований федерального бюджета в 2014 – 2018 годах составит 1 426,48 млн рублей, в том числе:

в 2014 году – 284,116 млн рублей;

в 2015 году – 284,116 млн рублей;

в 2016 году – 284,316 млн рублей;

в 2017 году – 284,316 млн рублей;

в 2018 году – 289,616 млн рублей.
Распределение затрат среди участников Программы приведено в приложении № 2. Объемы финансирования Программы по источникам финансирования приведены в приложении № 3.
Направления финансирования мероприятий Программы включают:
1. Осуществление мер государственной защиты – 1 388,98 млн рублей, в том числе:

применение мер безопасности – 1 367,73 млн рублей;
применение мер социальной поддержки – 21,25 млн рублей;

2. Общепрограммные расходы – 37,50 млн рублей.
Распределение средств Программы по мерам государственной защиты осуществляется руководителем (заместителем руководителя) федерального органа исполнительной власти – участника Программы.

Общепрограммные расходы связаны с:

а) организацией и проведением информационно-пропагандистских мероприятий с целью формирования позитивного общественного мнения о деятельности органов, осуществляющих меры безопасности, широкой информированности населения о мерах государственной защиты. Данные расходы направлены на размещение специализированной рекламы, создание видеофильмов по тематике, издание целевой печатной продукции по пропаганде и иные аналогичные расходы;
б) медико-психологической реабилитацией защищаемых лиц. Данные расходы включают расходы, связанные с привлечением специалистов (врачей, медицинских психологов) для проведения медико-психологической реабилитации защищаемых лиц;
в) совершенствованием, содержанием и обслуживанием материально-технической базы специальных подразделений в структуре органов государственной власти, на которые возложены задачи по осуществлению мер безопасности. Данные расходы направлены на приобретение специальных средств индивидуальной защиты, связи и оповещения об опасности; средств специальной техники; специальных транспортных средств; специального оборудования для психофизиологического обследования защищаемых лиц и методик для оказания психологической помощи; на автоматизацию деятельности подразделений, непосредственно осуществляющих меры безопасности, федеральных органов исполнительной власти – участников Программы; на обслуживание и модернизацию специализированной территориально-распределенной автоматизированной системы.
Распределение ассигнований федерального бюджета между участниками Программы ежегодно уточняется при формировании проекта федерального бюджета на соответствующий год.
Реализация мер государственной защиты осуществляется в порядке, обеспечивающем конфиденциальность сведений о производимых расходах.

6. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы включает в себя организационные мероприятия, обеспечивающие управление процессами планирования, исполнения и контроля.

Текущий контроль за ходом реализации Программы и координацию деятельности участников осуществляет межведомственная рабочая группа, создаваемая Правительством Российской Федерации из представителей федеральных органов исполнительной власти - участников Программы.

Изменение объемов бюджетных ассигнований по направлениям финансирования и между участниками Программы осуществляется путем внесения изменений в Программу в соответствии с предложениями координатора Программы, согласованными с Министерством финансов Российской Федерации и Министерством экономического развития Российской Федерации.
Исполнители мероприятий по приобретению специальных средств индивидуальной защиты, связи и оповещения об опасности для выдачи защищаемым лицам и при осуществлении общепрограммных расходов определяются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Взаимоотношения участников Программы и защищаемых лиц в ходе реализации Программы определяются в порядке, установленном Федеральным законом и гражданским законодательством Российской Федерации.

Координатор Программы ежегодно, не позднее 1 апреля, представляет в Министерство финансов Российской Федерации и Министерство экономического развития Российской Федерации отчет о выполнении программных мероприятий за прошедший год и об использовании ассигнований федерального бюджета, подготовленный на основании представленных ему участниками Программы материалов. Доклад о результатах выполнения Программы за прошедший год представляется координатором Программы в Правительство Российской Федерации ежегодно, не позднее 1 мая.

Отчет о реализации Программы представляется координатором Программы в Правительство Российской Федерации, Министерство финансов Российской Федерации и Министерство экономического развития Российской Федерации не позднее 1 мая 2019 года.